Torrent.

Quo præbente domum.] Taces cujus domi, & quota hora, cœnantes, Pelignum frigus truculento foco propulsemus.

8. *Pelignis caream.*] Pelignum, est oppidum apud Samnites, propter montes frigidum.

*Da Lunæ properè novæ,
10 Da noctis mediæ, da, puer auguris
Murenæ: tribus aut novem
Miscentur cyathis pocula commodis.*

Qui

9. *Da lunæ, &c.*] Interrupto Telephi sermone minimè convivali, ut invitatione lætitiæ excitet, arcepto calice, triplici nomine sibi infundi jubet. Dubitans verò quot unoquoque nomine cyathos posceret, singulorūne, qui simul tres, Charitum implerent numerum: an ternos potius, in Musarum gratiam, qui unà novem conficerent: tandem inquit, *Insanire libet, &c.* ut verisimile sit eum, quod vatem decebat, novem cyathos hausisse. *Torr. Turneb. lib. 24. cap. 25. Da lunæ properè novæ.*] Horatius alloquitur pincernam puerum, quasi jam sit in convivio, dicens puero: Da festinanter in honorem lunæ novæ poculum, id est, lunæ vespertinæ & orientis, quia ab hoc tempore cœna initium capit. Da in gratiam noctis mediæ poculum: nam ad mediam noctem cœna producebatur. Da auguris Murenæ cyathum, id est, in honorem Murenæ, qui augurio pollebat.

11. *Murenæ.*] Fuit L. Licinius Varro Murena Terentiæ Mæcenatis frater (de quo hic loqui Horatium crediderim) fortè Augur factus cum hæc scriberentur. vide *Turneb. lib. 23. cap. 27. Torr.* Alii volunt per *Augurem Murenæ* tempus matutinum designari, quia augures auguria captabant, aviumque volatus & garritus observabant sub ortum Solis. Ita ostendit Horatius se & sodales suos totam noctem computaturos, computationemque ad lucem producturos. *Turn. lib. 16. c. 11. Lamb. Tribus aut novem.*] Cùm paucissimi sunt conviviæ, non pauciores essent, quàm tres, & cùm plurimi, non plures, quàm novem, ne rixæ excitentur ex ebrietate.

12. *Miscentur.*] Poeta velut Bacchi numine plenus furit ac lymphatur ac

nil nisi cyathos ac vina postulat.

Da lunæ, &c.

Tribus aut novem miscentur cyathis pocula commodis.

Sed tò miscentur mihi nimis languidum pro bacchanti, ac velut entheo furore concitato videbatur, legebamque miscentor. Rectè ac pro imperio. Sed quid est Cyathis commodis? Interpres vetus exponit aptis: Hoc est, opinor, ut diffusius alii, convenientibus cuique suis: ut qui in Musarum sunt tutela, ad illarum numerum novem sumant pocula: qui verò Gratis seu Charitibus placere volunt, duntaxat tria. Est qui minoribus, & ad voluptatem tantum explicet: hoc est, ut interpretatur alius, ebrietatem non inducentibus. Sed illis responderet Horatius: